
1/2023   Ochrana přírody 1

CHKO Beskydy slaví!
Viděl jsem kvanta přenádherných lokalit v národ-
ních parcích Čech a Moravy. Nemálo CHKO
Moravy a Čech. Se ví...! – Nedalo mi to, odkojen
vodou z beskydských potoků a říček, nedalo mi
to, abych nesrovnával. Odpusťte proto nepolep-
šitelnému patriotovi, ale Beskydy… 

… Beskydy pro mě prostě mají ze všech těch
našich hor jednu obrovskou devízu. Bude to znít
prapodivně, a mnohému ochránci přírody nelo-
gicky a nepatřičně, ale tou devízou jsou… lidi.
Přesněji řečeno obyvatelstvo. Autochtonní „Bes-
kydčané“! Ohrožený druh! Hospodaří na svých
políčkách zděděných po předcích, ošetřují
jablůňky a trnky a hrušně v sadech na stráních,
které zjara oděny do květů dávají připomenout,
že bílá je nejen barva závějí minulých zim… To
díky nim, „Beskydčanům“, jsou Beskydy stále
živou kulturní krajinou, kde ve starých písnič-
kách, pohádkách a pověstech je zakletá dávná
podoba beskydských hvozdů a luk a zároveň
i pestrá paleta vztahů mezi lidmi a přírodou. Tak
pestrá, jako jsou louky spásané jejich kravkami

a ovečkami. Řekl bych, že pro kulturní krajinu je
delikátnost, ba křehkost vztahů člověka a přírody
právě onou příslovečnou alfou a omegou.
Beskydy jsou jedny z mála našich hor, které stále
ještě nejsou pouze surovinovým claimem (sic!) či
tělocvičným nářadím (sic!), ale i tradičním místem
k životu! A proto ke krásným kulatým narozeni-
nám chráněné krajinné oblasti Beskydy přichá-
zím s vinšem: „Pěstujme a chraňme tyto vztahy
a hledejme jejich vyváženost. V Beskydech ještě
není pozdě!“

Tomáš Kočko

moravský písničkář a skladatel
držitel cen Anděl za album roku

Přírodní rezervace Galovské lúky 
v CHKO Beskydy.   Foto Zdeněk Patzelt

První číslo vyšlo v roce 1946
Ochrana přírody 1/2023 Ročník 78
Vychází 6× ročně
Cena ve stánkovém prodeji 60 Kč
Roční předplatné 360 Kč

Časopis státní ochrany přírody
The Nature Conservation Journal

© AOPK ČR, 2022. Všechna práva vyhrazena.
Žádná část tohoto časopisu nesmí být
reprodukována či šířena bez písemného
souhlasu vydavatele.

ISSN 1210-258X
Evidováno MK ČR pod e. č. E 6001

Vydává
AOPK ČR, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha
a SJ ČR, Květnové nám. 3, 252 43 Průhonice
s podporou Správy Krkonošského národního
parku, Správy NP Šumava, Správy NP Podyjí,
Správy NP České Švýcarsko

Šéfredaktor
RNDr. Zdeněk Patzelt

Redakční rada
• RNDr. Libor Ambrozek
• Mgr. Jiří Bašta
• prof. RNDr. Vladimír Bejček, CSc.
• Ing. Karel Drbal
• Ing. Michael Hošek
• prof. RNDr. Jakub Hruška, CSc.
• Mgr. et. Mgr. Karel Chobot, Ph.D.
• JUDr. Eva Mazancová
• doc. RNDr. Ladislav Miko, Ph.D.
• JUDr. Svatomír Mlčoch
• Ing. Jan Moravec
• RNDr. František Pelc (předseda)
• Ing. Pavel Pešout
• RNDr. Jan Plesník, CSc.
• RNDr. František Pojer
• Ing. Martin Starý
• Ing. Jakub Šafránek
• Ing. Martin Škorpík
• Mgr. Karolína Šůlová
• RNDr. Alena Vopálková

Adresa redakce
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov
tel. 951 421 247
ochrana.prirody@nature.cz
www.casopis.ochranaprirody.cz
www.nature.cz

Distribuci pro předplatitele v ČR
jménem vydavatele zajišťuje firma SEND, s. r. o.,
Ve Žlíbku 1800/77, hala A3, 193 00 Praha 9;
tel. 225 985 225, GSM 777 333 370
send@send.cz, www.send.cz

Objednávky do zahraničí
vyřizuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR,
tel. 951 421 247

Tisk Tiskárna Unipress, s. r. o.
Grafická úprava a sazba Atelier Mgr. Václav Hraba
(atelier-hraba@volny.cz)
Korektury PhDr. Radmila Pavelková
Toto číslo vychází 23. 2. 2023

Kompletní čísla časopisu
a podrobný seznam literatury najdete na
www.casopis.ochranaprirody.cz.


